
Jizerskohorské
Albrechtice patřily
sklářům, tradici tu mají i
hračky

19. 02. 2025 14:41

Dvě stě patnáct. Přesně tolik obcí se nalézá na území Libereckého kraje.
Řada z nich se může pochlubit zajímavou minulostí, významnými
rodáky a také přitažlivými turistickými cíli.

Obec Albrechtice v Jizerských horách byla založena rodem Des Fours kolem roku 1670. Její
jméno je odvozeno od dědice panství Smržovka, hraběte Albrechta Maxmiliána Antona. Kolem
roku 1700 vznikla dceřiná osada Albrechtic Mariánská Hora.

V 19. století nastal v obci a jejím okolí rozmach sklářství. Hutě dodávaly sklářskou surovinu pro
albrechtické a mariánskohorské brusírny. Před koncem 19. století patřily Albrechtice svou
pověstí k místům s největším a nejkvalitnějším počtem brusičů na Jablonecku.

V roce 1705 byl postaven dnešní oblíbený cíl turistů, Mariánskohorské boudy. Další zajímavostí
je mohutné mauzoleum s kopulí, které na albrechtickém hřbitově nechal postavit syn
podnikatele Johanna Schowanka, zakladatele dodnes fungující firmy na výrobu dřevěných
perel a hraček.

Od roku 1975 se v obci začaly rozvíjet podmínky pro sjezdové lyžování. Byla vybudována nová
sjezdovka včetně vleků a v roce 1980 se na Špičáku uskutečnily závody Evropského poháru žen.


